INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CLASSE DO

ENSINO MÉDIO TÉCNICO INTEGRADO - INFORMÁTICA PARA

INTERNET – ANO LETIVO 2021

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, das onze

horas  às sete horas, realizou-se uma reunião ordinária do Conselho de Classe

do Ensino Médio Integrado - Informática para Internet (por videoconferência).

Estiveram presentes os seguintes nominados:

MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO

Maria Efigênia Alves Moreira 1987741

Chefe do

Departamento

de Ensino

Francisco Bruno Neves  1194772
Coordenador

do curso

Welson Soares de Sousa 3142249

Coordenadoria

Técnico-

Pedagógica

Maria Brasilina Saldanha 2228284

Coordenadoria

Técnico-

Pedagógica

Jardel das Chagas Rodrigues 3121845 Docente

Marianny Fidelis de Sousa Mariano

de Sena
1330563 Docente

Vaux Sandino Diniz Gomes 3121712 Docente

Victor Adler Reis Paiva 3133690 Docente

Ana Cláudia dos Santos Silva 1891044 Docente

Antônio Eudes Ferreira 3121984 Docente

Cristiane Sousa da Silva 2408141 Docente

Felipe Alves de Brito Oliveira 2419776 Docente

Gracileide Ferreira do Nascimento 1860731 Docente

Jonnata Fernandes de Oliveira 1374613 Docente

José Wellington Borges Araújo

Júnior
2407762 Docente

Luana Maria de Lima Santos 2678175 Docente

Luis Fernando Gomes Fernandes 1246091 Docente

Marcos Alberto de Oliveira Vieira 3133419 Docente

Rachel Magalhães e Silva Macedo 3121968 Docente

Tatiana Ellen Diniz Nunes 3136823 Docente

Geisyanne Cristina Pereira 3010446

Coordenadoria

de Assistência

Estudantil

Maria Dayanne de Sousa Cabral 3220501

Coordenadoria

de Assistência

Estudantil

ABERTURA DA REUNIÃO:O professor, Bruno Neves, fez a abertura da

reunião saudando a todos e apresentando a pauta da reunião como segue:

1. Apresentação do panorama geral das turmas do curso de Informática

para Internet;

2. Discussão da situação dos alunos de maneira detalhada por caso.

EXPEDIENTES:

1. Apresentação do panorama geral das turmas do curso de Informática

para Internet: O professor Bruno Neves compartilhou com todos os

professores envolvidos no curso de Informática para Internet uma planilha

online para que todos pudessem colocar a situação dos alunos em suas

respectivas disciplinas e apresentar um esquema mais didático da situação

geral.

Os professores preencheram a planilha que logo depois foi mostrada com o

quantitativo de alunos aprovados, aprovados com dependência e reprovados.

2.Discussão da situação dos alunos de maneira detalhada por caso:

Foram deliberadas, em conselho, modificações na situação dos alunos

conforme descrição a seguir:

1. Vitória Xavier da Silva, matrícula 20201141010150, deve progredir

para o terceiro ano, sem pendências.

2. Ana Karine do Nascimento Saldanha, matrícula 20201141010134,

deve progredir para o segundo ano sem pendências.

3. Pedro Ryan Sousa Lima Landim, matrícula 20211141010247, deve

progredir para o segundo ano com pendências em Introdução à Lógica

de Programação e Ciências Exatas Aplicadas à Computação.

4. Pedro Lucas Pereira Dantas, matrícula 20211141010220, deve

progredir para o segundo ano com pendências em Artes e Introdução à

Arquitetura de Computadores e Sistemas Operacionais.

5. Nara Raissa da Silva Botão, matrícula 20211141010204, deve

progredir para o segundo ano  com pendência  em Ciências Exatas

Aplicadas à Computação.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Não havendo nada mais a ser

tratado,eu,Francisco Bruno Neves, coordenador do curso, agradeci a

participação de todos os presentes, encerrei a reunião da qual lavrei a presente

ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos presentes e por mim.

Jaguaribe, 22 de dezembro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Francisco Bruno Neves, Coordenador(a) de

Curso, em 23/12/2021, às 07:34, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de

outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Ellen Diniz Nunes, Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, em 23/12/2021, às 08:22, com fundamento no art. 6º, § 1º,

do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Eudes Ferreira, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, em 23/12/2021, às 08:23, com fundamento no art. 6º, § 1º,

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Alberto de Oliveira Vieira, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 23/12/2021, às 08:23, com fundamento no art. 6º,

§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rachel Magalhaes e Silva Macedo, Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 23/12/2021, às 08:33, com fundamento no art. 6º,

§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia dos Santos Silva, Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 23/12/2021, às 08:45, com fundamento no art. 6º,

§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marianny Fidelis de Sousa Mariano de

Sena, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 23/12/2021, às 11:20, com

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Sousa da Silva, Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, em 23/12/2021, às 11:43, com fundamento no art. 6º, § 1º,

do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Oliveira do Nascimento, Técnico em

Assuntos Educacionais, em 23/12/2021, às 12:41, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Dayanne de Sousa Cabral, Assistente

Social, em 23/12/2021, às 13:54, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Brasilina Saldanha da

Silva, Coordenador(a) Técnico-Pedagógico(a), em 23/12/2021, às 14:22, com fundamento no

art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Efigenia Alves Moreira, Chefe do

Departamento de Ensino, em 23/12/2021, às 16:46, com fundamento no art. 6º, § 1º,

do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jardel das Chagas Rodrigues, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 23/12/2021, às 21:31, com fundamento no art. 6º,

§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jonnata Fernandes de Oliveira, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 23/12/2021, às 23:47, com fundamento no art. 6º,

§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Andrea de Sousa Araujo, Técnica em Assuntos

Educacionais, em 24/12/2021, às 09:36, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,

de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Welson Soares de Sousa, Pedagogo, em

28/12/2021, às 15:15, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de

2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm